
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1803 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства населения города» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 44 Устава города Иванова, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», в целях выполнения обязательств по 

обеспечению жильем определенных категорий граждан, а также обеспечения 

сохранности жилищного фонда и повышения качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг, Администрация города Иванова                             

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 11.11.2022 № 1803:  

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»: 

1.1.1. Строку «Перечень подпрограмм» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Перечень 

подпрограмм 

1. Подпрограмма «Регулирование платы за содержание 

жилого помещения». 

2. Подпрограмма «Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений». 

3. Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда». 

4. Подпрограмма «Жилище». 

5. Подпрограмма «Капитальный ремонт общего 

consultantplus://offline/ref=2FE1345C8A0670401FACD6068A0CD9EE5EFA237DCB5EED9E87667CAB2A968E1567A67D31CB5EE844m0h3H
consultantplus://offline/ref=2FE1345C8A0670401FACD6068A0CD9EE5EFA237DCB5EED9E87667CAB2A968E1567A67D31CB5EE844m0h8H
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=43969;fld=134;dst=101142


2 

имущества многоквартирных жилых домов и 

муниципального жилищного фонда». 

6. Подпрограмма «Ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов». 

7. Подпрограмма «Субсидирование предоставления 

коммунальных услуг». 

». 

1.1.2. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
Объем финансирования Программы 

 

 

Общий объем финансирования:  

2023 год – 326 812 735,47 руб., 

2024 год – 123 004 383,60 руб., 

2025 год – 120 861 783,60 руб., 

2026 год* – 0 руб., 

2027 год* – 0 руб., 

2028 год* – 0 руб., 

2029 год* – 0 руб., 

2030 год* – 0 руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 185 126 600,00 руб., 

2024 год – 34 775 790,00 руб., 

2025 год – 34 091 690,00 руб., 

2026 год* – 0 руб., 

2027 год* – 0 руб., 

2028 год* – 0 руб., 

2029 год* – 0 руб., 

2030 год* – 0 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год** – 141 686 135,47 руб., 

2024 год** – 88 228 593,60 руб., 

2025 год** – 86 770 093,60 руб., 

2026 год** – 0 руб., 

2027 год** – 0 руб., 

2028 год** – 0 руб., 

2029 год** – 0 руб., 

2030 год** – 0 руб. 

Федеральный бюджет: 

2023 год** – 0 руб., 

2024 год** – 0 руб., 

2025 год**– 0 руб., 

2026 год** – 0 руб., 

2027 год** – 0 руб., 

2028 год** – 0 руб., 

2029 год** – 0 руб., 

2030 год** – 0 руб. 

». 

1.2. Раздел 2 «Анализ текущей ситуации в сфере реализации 

Программы» дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 



3 

«2.7. Субсидирование предоставления коммунальных услуг 

 

В городском округе Иваново постановлением Администрации города 

Иванова от 21.12.2009 № 1341 «О нормативах на отопление 

многоквартирных домов и жилых домов жилищного фонда города Иванова» 

установлены дифференцированные нормативы на отопление 

многоквартирных домов и жилых домов в зависимости от этажности дома и 

материала стен. Нормативы варьируются от 0,01351 Гкал/кв. м для 

кирпичных домов выше 10 этажей до 0,0277 Гкал/кв. м для одноэтажных 

кирпичных многоквартирных домов. Для недопущения роста платы граждан 

выше предельного индекса роста за счет средств городского бюджета в 

городском округе Иваново предусматривается субсидия для оказания мер 

социальной поддержки при оплате населением коммунальных услуг по 

отоплению путем применения при расчетах предельного значения месячного 

объема потребления тепловой энергии. 
 

Таблица 7. Показатели, характеризующие предоставление субсидии 

 

№ Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

2019 год, 

факт 

2020 год, 

факт 

2021 год, 

факт 

2022 год, 

оценка 

1 Суммарная отапливаемая площадь жилищного 

фонда за отчетный период, в отношении которой 

представлена субсидия ресурсоснабжающим 

организациям и исполнителям коммунальных 

услуг, осуществляющим на территории города 

Иванова прямые расчеты с гражданами за 

предоставление им коммунальной услуги по 

отоплению, в целях возмещения недополученных 

доходов в связи с оказанием коммунальной 

услуги по отоплению с использованием при 

определении размера платы за отопление 

установленного муниципальным правовым актом 

города Иванова предельного значения месячного 

объема (количества) потребления тепловой 

энергии потребителем на 1 квадратный метр 

тыс.  

кв. м 

5 512,39 3 980,70 6 099,45 4 355,11 

». 

1.3. Раздел 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

«3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Целью реализации муниципальной программы является выполнение 

обязательств по обеспечению жильем определенных категорий граждан, а 

также обеспечение сохранности жилищного фонда и повышение качества 

предоставления жилищно-коммунальных услуг. 

Реализация программы направлена на решение следующих задач: 

- обеспечение муниципального регулирования платы за содержание 

жилого помещения; 

- выполнение условий, поставленных Правительством Российской 

Федерации, по недопущению роста размера платы граждан за коммунальные 



4 

услуги выше прогнозируемого уровня инфляции; 

- расселение аварийного жилищного фонда города Иванова; 

- повышение доступности приобретения жилья в городе Иванове для 

граждан и семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий; 

- выполнение переданных городскому округу Иваново 

государственных полномочий по однократному обеспечению детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда; 

- обеспечение безопасности эксплуатации объектов жилищного фонда 

города Иванова и предотвращение возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Реализация муниципальной программы предполагает получение 

следующих результатов к 2030 году: 

- сохранение уровня платы граждан за коммунальные услуги по 

отоплению жилых помещений на уровне, не превышающем уровень 

инфляции, а также обеспечение возмещения доходов, недополученных 

ресурсоснабжающими организациями и исполнителями коммунальных 

услуг, осуществляющими на территории города Иванова прямые расчеты с 

гражданами за предоставление им этих коммунальных услуг; 

- сокращение непригодного для проживания жилищного фонда на 

территории города Иванова; 

- не менее 24 молодых семей получат социальные выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства; 

- не менее 8 семей (граждан) улучшат свои жилищные условия 

благодаря предоставленным в рамках мероприятия мерам государственной и 

муниципальной поддержки в сфере ипотечного жилищного кредитования; 

- не менее 302 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получат благоустроенные специализированные жилые 

помещения; 

- не менее чем на 500 объектах будут выполнены работы для 

обеспечения безопасности эксплуатации жилищного фонда города Иванова и 

предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- проведение ремонта не менее чем на 110 придомовых территорий 

многоквартирных жилых домов, включая въезды во дворы, дворовые и 

внутриквартальные проезды, тротуары, контейнерные площадки. 

Таблица 7. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

муниципальной программы 

 

№ Наименование показателя 
Ед.  

изм. 

2021  

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Число проведенных 

экспертиз установления 

платы за содержание 

жилого помещения 

экспертиз - 1 1 1 1 1* 1* 1* 1* 1* 



5 

№ Наименование показателя 
Ед.  

изм. 

2021  

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2 Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда 

чел. 22 59 57 35 35 35** 35** 35** 35** 35** 

3 Число жителей, 

переселенных из 

аварийного жилищного 

фонда 

чел. 101 77 80 0** 0** 0** 0** 0** 0** 0** 

4 Количество молодых семей, 

получивших свидетельство 

о праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

семей 8 3 3*** 3*** 3*** 3*** 3*** 3*** 3*** 3*** 

5 Количество семей 

(граждан), получивших 

свидетельство о 

предоставлении субсидии 

на оплату первоначального 

взноса при получении 

ипотечного жилищного 

кредита (на погашение 

основной суммы долга и 

уплату процентов по 

ипотечному жилищному 

кредиту (в том числе 

рефинансированному)) 

семей 33 24 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 

6 Количество объектов 

муниципального 

жилищного фонда, в 

которых проведен 

капитальный ремонт 

единиц 20 24 16 16 16 16* 16* 16* 16* 16* 

7 Количество 

отремонтированных 

объектов придомовых 

территорий 

единиц 72 53 40 10 10 10* 10* 10* 10* 10* 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Суммарная отапливаемая 

площадь жилищного фонда 

за отчетный период, в 

отношении которой 

представлена субсидия 

ресурсоснабжающим 

организациям и 

исполнителям 

коммунальных услуг, 

осуществляющим на 

территории города Иванова 

прямые расчёты с 

гражданами за 

предоставление им 

коммунальной услуги по 

тыс. 

кв. м 

6 099,45 4 355,11 1 720,16 - - - - - - - 



6 

№ Наименование показателя 
Ед.  

изм. 

2021  

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

отоплению, в целях 

возмещения 

недополученных доходов в 

 связи с оказанием  

коммунальной услуги по 

отоплению с 

использованием при 

определении размера платы 

за отопление 

установленного 

муниципальным правовым 

актом города Иванова 

предельного значения 

месячного объёма 

(количества) потребления 

тепловой энергии 

потребителем на  

1 квадратный метр 

           

* Значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне не 

ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета 

города и уточнения Программы на соответствующие годы. 

** Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и 

уточнения Программы на соответствующие годы. 

*** Значение целевого показателя указано без учета софинансирования за счет средств 

федерального и областного бюджетов и определено расчетным путем, исходя из объемов финансирования 

мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» и «Государственная и муниципальная поддержка 

граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования» за счет средств городского бюджета и размера 

социальной выплаты (субсидии), предоставляемой семьям (гражданам) - участникам мероприятий. Значение 

целевого показателя в 2026 - 2030 годах установлено при условии сохранения финансирования на уровне не 

ниже уровня финансового обеспечения 2025 года и подлежит корректировке по мере формирования 

бюджета города и уточнения программы на соответствующие годы. 

 

Программа реализуется посредством следующих подпрограмм: 

1. Подпрограмма «Регулирование платы за содержание жилого 

помещения» позволит обеспечить исполнение органом местного 

самоуправления обязанностей, предусмотренных нормами Жилищного 

кодекса Российской Федерации, по муниципальному регулированию платы 

за содержание жилого помещения. 

2. Подпрограмма «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений» направлена на исполнение 

переданных Законом Ивановской области от 14.03.1997 № 7-ОЗ «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в Ивановской области» 

государственных полномочий по однократному обеспечению детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений. 

 3. Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» направлена на решение задачи расселения аварийного жилищного 



7 

фонда города Иванова. 

4. Подпрограмма «Жилище» подразумевает реализацию мероприятий, 

направленных на повышение доступности приобретения жилья в городе 

Иванове для граждан и семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий. 

5. Подпрограмма «Капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирных жилых домов и муниципального жилищного фонда» 

направлена на обеспечение безопасности эксплуатации объектов жилищного 

фонда города Иванова и предотвращение возникновения чрезвычайных 

ситуаций. 

6. Подпрограмма «Ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов» 

направлена на решение задач, связанных с доведением технического и 

эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных 

требований. 

7. Подпрограмма «Субсидирование предоставления коммунальных 

услуг» направлена на сохранение уровня платы жителей города Иванова за 

коммунальные услуги по отоплению жилых помещений на уровне, не 

превышающем уровень инфляции, посредством субсидирования 

поставщиков коммунальных услуг.». 

1.4. Таблицу 8 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 8. Ресурсное обеспечение реализации Программы   
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 

2026 - 

2030 

годы* 

Программа, всего: 326 812 735,47 123 004 383,60 120 861 783,60 - 

Бюджетные ассигнования: 326 812 735,47 123 004 383,60 120 861 783,60 - 

- бюджет города 185 126 600,00 34 775 790,00 34 091 690,00 - 

- областной бюджет 141  686 135,47 88 228 593,60 86 770 093,60 - 

- федеральный бюджет - - - - 

1 Подпрограмма 

«Регулирование платы за 

содержание жилого 

помещения» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

140 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

Бюджетные ассигнования: 140 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

- бюджет города 140 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

- областной бюджет - - - - 

- федеральный бюджет - - - - 

2 Подпрограмма 

«Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

141 708 135,47 88 250 593,60 86 792 093,60 - 



8 

 Бюджетные ассигнования: 141 708 135,47 88 250 593,60 86 792 093,60 - 

 - бюджет города 22 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

 - областной бюджет 141  686 135,47 88 228 593,60 86 770 093,60 - 

 - федеральный бюджет - - - - 

3 

 

 

Подпрограмма 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

113 221 810,00 7 871 000,00 7 186 900,00 - 

 фонда»     

 Бюджетные ассигнования: 113 221 810,00 7 871 000,00 7 186 900,00 - 

 - бюджет города 113 221 810,00 7 871 000,00 7 186 900,00 - 

 - областной бюджет - - - - 

 - федеральный бюджет - - - - 

4 Подпрограмма «Жилище» Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

7 283 790,00 7 283 790,00 7 283 790,00 - 

Бюджетные ассигнования: 7 283 790,00 7 283 790,00 7 283 790,00 - 

- бюджет города 7 283 790,00 7 283 790,00 7 283 790,00 - 

- областной бюджет - - - - 

- федеральный бюджет 
- - - - 

5 Подпрограмма 

«Капитальный ремонт 

общего имущества 

многоквартирных жилых 

домов и муниципального 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

14 459 000,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

Бюджетные ассигнования: 14 459 000,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- бюджет города 14 459 000,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- областной бюджет - - - - 

- федеральный бюджет - - - - 

6 Подпрограмма «Ремонт 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 

территориям 

многоквартирных домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

20 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

Бюджетные ассигнования: 20 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- бюджет города 20 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- областной бюджет - - - - 

- федеральный бюджет - - - - 

7 Подпрограмма 

«Субсидирование 

предоставления 

коммунальных услуг» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

30 000 000,00 0,00 0,00 - 

Бюджетные ассигнования: 30 000 000,00 0,00 0,00 - 

- бюджет города 30 000 000,00 0,00 0,00 - 

- областной бюджет - - - - 

- федеральный бюджет - - - - 

* Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета города 

Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.5.1. Раздел 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает обеспечить не менее                      

consultantplus://offline/ref=C309B05A97034DFB38FE634AC5FFB350E3F0D6A362070E8342331B1A2500E90DD4CCC339D098079A6325199BC56E75A7027B2403469519081F81060FU4OAM


9 

302 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

специализированными жилыми помещениями. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026* 

год 

2027* 

год 

2028* 

год 

2029* 

год 

2030* 

год 

1 Количество жилых 

помещений, 

приобретенных для 

предоставления детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений 

жилых 

помещений 

21 59 57 35 35 35 35 35 35 35 

2 Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда 

человек 22 59 57 35 35 35 35 35 35 35 

* Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования бюджета города 

и уточнения подпрограммы на соответствующие годы. 

 

В ходе реализации подпрограммы возможно возникновение рисков 

недостижения запланированных показателей по следующим причинам: 

- уменьшение финансирования, предусмотренного в бюджете 

Ивановской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений; 

- увеличение на рынке недвижимости города Иванова стоимости           

1 квадратного метра общей площади жилых помещений, соответствующих 

требованиям, предъявляемым к жилым помещениям Законом Ивановской 

области от 14.03.1997 № 7-ОЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Ивановской области», а именно: общей площадью не менее 28 квадратных 

метров, расположенных на территории города Иванова, благоустроенных 

применительно к условиям города Иванова, отвечающих санитарным и 

техническим правилам и нормам, не требующих проведения капитального 

и/или текущего (косметического) ремонта, иным требованиям 

законодательства.». 

consultantplus://offline/ref=4265AA9BA1535D9DB38DE2B36773DADCFA3939A48EAFF8DBCC9276042A40C56928E8F8E5343B00FB7711C90437AB77C0EFfFTAM


10 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
    (руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2023 2024 2025 
2026 -

2030* 

Подпрограмма, всего: 141 708 135,47 88 250 593,60 86 792 093,60 - 

- бюджет города 22 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

- областной бюджет 141 686 135,47 88 228 593,60 86 770 093,60 - 

- федеральный бюджет - - - - 

1 Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из 

их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

141 686 135,47 88 228 593,60 86 770 093,60 - 

- бюджет города - - - - 

- областной бюджет 141 686 135,47 88 228 593,60 86 770 093,60 - 

- федеральный бюджет - - - - 

2 Проведение оценки средней 

рыночной стоимости  

1 квадратного метра общей 

площади жилых помещений на 

рынке недвижимости города 

Иванова 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

22 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

- бюджет города 22 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

- областной бюджет - - - - 

- федеральный бюджет - - - - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.6. Дополнить муниципальную программу «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города» приложением 7 следующего содержания: 

 

«Приложение 7  

к муниципальной программе  

«Обеспечение качественным жильём  

и услугами жилищно-коммунального  

хозяйства населения города» 

 

Подпрограмма 

«Субсидирование предоставления коммунальных услуг» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 год 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит сохранить уровень платы граждан 

за коммунальные услуги по отоплению жилых помещений на уровне, не 

consultantplus://offline/ref=12D829DA9AC9FD31BB0439F442031D47F48362698D348759851FC42E333D027E72B2CFE0668FB5EFB9E5439B66328E656A1A8AC7F5E7ADDEEDA9912Bf4A8L


11 

превышающем уровень инфляции, а также обеспечить возмещение доходов, 

недополученных ресурсоснабжающими организациями и исполнителями 

коммунальных услуг, осуществляющими на территории города Иванова 

прямые расчеты с гражданами, за предоставление им этих коммунальных 

услуг. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ Наименование показателя 
Ед.  

изм. 

2021 год, 

факт 

2022 год, 

оценка 

2023  

год 

1 Суммарная отапливаемая площадь жилищного фонда за 

отчетный период, в отношении которой представлена 

субсидия ресурсоснабжающим организациям и исполнителям 

коммунальных услуг, осуществляющим на территории города 

Иванова прямые расчеты с гражданами за предоставление им 

коммунальной услуги по отоплению, в целях возмещения 

недополученных доходов в связи с оказанием коммунальной 

услуги по отоплению с использованием при определении 

размера платы за отопление установленного муниципальным 

правовым актом города Иванова предельного значения 

месячного объема (количества) потребления тепловой энергии 

потребителем на 1 квадратный метр 

тыс. 

кв. м 

6 099,45 4 355,11 1 720,16 

 

Имеются риски недостижения показателей подпрограммы, которые 

могут возникнуть в связи с установкой общедомовых приборов учета 

тепловой энергии либо отсутствием обращений со стороны 

ресурсоснабжающих организаций или исполнителей коммунальных услуг о 

возмещении недополученных доходов. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятия: 

Предоставление субсидии ресурсоснабжающим организациям и 

исполнителям коммунальных услуг, осуществляющим на территории города 

Иванова прямые расчеты с гражданами за предоставление им коммунальной 

услуги по отоплению, в целях возмещения недополученных доходов в связи 

с оказанием коммунальной услуги по отоплению с использованием при 

определении размера платы за отопление установленного муниципальным 

правовым актом города Иванова предельного значения месячного объема 

(количества) потребления тепловой энергии потребителем на 1 квадратный 

метр. 

Мероприятие направлено на возмещение ресурсоснабжающим 

организациям и исполнителям коммунальных услуг недополученных 

доходов в связи с оказанием коммунальной услуги по отоплению с 

использованием при определении размера платы за отопление 

установленного муниципальным правовым актом города Иванова 

предельного значения месячного объема (количества) потребления тепловой 

энергии потребителем на 1 квадратный метр.  

Порядок расчета и предоставления субсидии ресурсоснабжающим 



12 

организациям и исполнителям коммунальных услуг, осуществляющим на 

территории города Иванова прямые расчёты с гражданами за предоставление 

им коммунальной услуги по отоплению, в целях возмещения 

недополученных доходов в связи с оказанием коммунальной услуги по 

отоплению с использованием при определении размера платы за отопление 

установленного муниципальным правовым актом города Иванова 

предельного значения месячного объёма (количества) потребления тепловой 

энергии потребителем на 1 квадратный метр, утвержден постановлением 

Администрации города Иванова от 14.10.2022 № 1555, принятие 

муниципального правового акта, устанавливающего расходное 

обязательство, не требуется. 

Исполнителем является Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Иванова. Финансовое обеспечение 

реализации мероприятия осуществляется за счет ассигнований бюджета 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы           
      (руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2023 

Подпрограмма, всего: 30 000 000,00 

- бюджет города 30 000 000,00 

- областной бюджет 0,00 

1 Предоставление субсидии ресурсоснабжающим организациям и 

исполнителям коммунальных услуг, осуществляющим на 

территории города Иванова прямые расчёты с гражданами за 

предоставление им коммунальной услуги по отоплению, в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с оказанием  

коммунальной услуги по отоплению с использованием при 

определении размера платы за отопление установленного 

муниципальным правовым актом города Иванова предельного 

значения месячного объёма (количества) потребления тепловой 

энергии потребителем на 1 квадратный метр 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

 

 Бюджетные ассигнования: 30 000 000,00 

 - бюджет города 30 000 000,00 

 - областной бюджет 0,00 

* Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении бюджетных средств.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


